124.50 124.50

2 8 4 T E L E G R A F U L R O M A N .

C O N C U R S .
Se escrie pentru îndeplinirea po

stului de învăţătoare la şcoala confe
sională gr. or. de fetiţe din Agriş, in
spectoratul Siriei — Világos — cot-
tul Aradului cu termin de alegere pe
15/27 August 1885.

Emolumentele împreunate cu acest
post sunt:

1. în bani 350 fl. v. a.
2. Pentru cuartir şi pănă când

comuna va fi în stare a-1 da în natură —
50 fl. v. a.

3. Cinci orgii de lemne în na
tură sau preţul lor â) 8 fl. adecă: 40 fl.

4. Pentru conferinţe 10 fl. De
curatorat şi scripturistică se îngrige-
sce comuna.

Dacă nu se vor presenta petente
cu cualificaţiunea aci stipulată, vor fi
admişi în candidare şi bărbaţi şi ab
solvenţi ai preparandiei de stat —
din cari cei cu clase vor fi preferiţi.

Petiţiunile astfel adjustate şi adre*
sate comit, parochial din Agriş sunt
a se subşterne subscrisului inspector
per Gyorok în Ménes pănă în 11/23
August 1885, cele intrate mai târziu
nu se vor lua în considerare.

Agriş, 1G/28 Iuniu 1885.
Comitetul parochial,

Cu scirea mea: Georgiw Popoviciu,
protop. şi inspect. [1044] 1—3

Nr. 455. [1045] 1—3
C O N C U R S .